
Amtliche Bekanntmachung
Jahrgang 2006 / Nr. 15
Tag der Veröffentlichung: 20. Dezember 2006

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth

Satzung zur Änderung der

Prüfungsordnung für das Nebenfach

Angewandte Informatik – Multimedia

in Bachelorstudiengängen

an der Universität Bayreuth

Vom 5. April 2005

Auf Grund von Art. 6 Abs. 1 Satz 1 in Verbindung mit Art. 81 Abs. 1 Satz 1 und Art. 86a des

Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität folgende

Änderungssatzung:*)

§ 1

Die Satzung der Prüfungsordnung für das Nebenfach Angewandte Informatik – Multimedia in

Bachelorstudiengängen vom 20. August 2003 (KWMBl II 2004 S. 650) wird wie folgt geändert:

1. In der gesamten Prüfungsordnung einschließlich der Überschrift wird der Begriff

„Nebenfach“ als Wort oder Teilwort ersetzt durch den Begriff „Kombinationsfach“.

2. § 7 Abs. 2 erhält folgende neue Fassung:

"Die in Abs. 1 genannten Leistungen gliedern sich wie folgt:

Modul SWS LP (Lehrveran-
staltung mit
Leistungsnach
-weis)

LP (fachnoten-
relevante
Prüfungen)

1: Denken in Strukturen
V+Ü Denken in Strukturen I 2 2
V+Ü Denken in Strukturen II 2 2
Vorbereitung auf Modulprüfung 1
Summe Leistungspunkte 5

                                                          
*) Mit allen Funktionsbezeichnungen sind Frauen und Männer in gleicher Weise gemeint. Eine sprachliche

Differenzierung im Wortlaut der einzelnen Regelungen wird nicht vorgenommen.



Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth

2

Modulprüfung: Durchschnitt der Noten
aus beiden Leistungsnachweisen

2: Multimediale Kompetenz
V+Ü Grundlagen der WWW-Nutzung
und WWW-Programmierung

4 4

V+Ü Multimedia Lehren, Lernen und
Design

2 2

Vorbereitung auf Modulprüfung 1
Summe Leistungspunkte 7
Modulprüfung (fachnotenrelevant):
Mündliche Prüfung (Dauer: 30
Minuten) oder Klausur (Dauer: etwa 60
bis 90 Minuten)

3

3: WWW-Programmierung
V+Ü WWW-Programmierung I 2 2
V+Ü WWW-Programmierung II 2 2
Vorbereitung auf Modulprüfung 0,5
Summe Leistungspunkte 4,5
Modulprüfung (fachnotenrelevant):
Mündliche Prüfung (Dauer: 30
Minuten) oder Klausur (Dauer: etwa 60
bis 90 Minuten)

3

4: Informatik
V+Ü Einführung in die Informatik 6 6
Vorbereitung auf Modulprüfung 1
Summe Leistungspunkte 7
Modulprüfung (fachnotenrelevant):
Mündliche Prüfung (Dauer: 30
Minuten) oder Klausur (Dauer: etwa 90
bis 120 Minuten)

5

5: WWW-Programmierung: Vertiefung
(Modul 5 kann alternativ zu Modul 6
gewählt werden)
V+Ü Multimediale Systeme I 4 4
V+Ü Konzepte der Programmierung 6 6
Vorbereitung auf Modulprüfung 1,5
Leistungspunkte 11,5
Modulprüfung (fachnotenrelevant):
Mündliche Prüfung (Dauer: 30
Minuten) oder Klausur (Dauer: etwa 60
bis 90 Minuten)

[3]

6: Fachspezifisches Modul
(Modul 6 kann alternativ zu Modul 5
gewählt werden)
V+Ü Multimediale Systeme I 4 4



Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1 der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth

3

V+Ü Objektorientierte
Programmierung mit JAVA

4 4

Fachspezifische Multimediakompetenz 2 2
Vorbereitung auf Modulprüfung 1,5
Summe Leistungspunkte 11,5
Modulprüfung: Leistungsnachweis [3]

Summe 30 35 14

3. § 7 Abs. 3 wird gestrichen; § 7 Abs. 4 wird zu Abs. 3.

4. In § 9 Abs. 2 Satz 1 wird das Wort "Prüfungsleistungen" ersetzt durch die Worte "für die

Fachnote relevanten Prüfungsleistungen gemäß § 7".

5. In § 11 Abs. 1 Satz 2 wird das Wort "Prüfungen" ersetzt durch die Worte "für die Fachnote

relevanten Prüfungen".

§ 2

1Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Sie gilt für alle Studenten, die

nach dem In-Kraft-Treten der Satzung mit dem Studium beginnen.
3Die übrigen Studenten können auf Antrag ihr Studium nach dieser Satzung gestalten.

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 09. Februar 2005 und

der Genehmigung des Bayerischen Staatsministeriums für Wissenschaft, Forschung und Kunst vom

14. März 2005, Az.: X/4-5e69r1-10b/8 641.

Bayreuth, 05. April 2005

UNIVERSITÄT BAYREUTH

DER PRÄSIDENT

Professor Dr. Dr. h.c. H. Ruppert

Diese Satzung wurde am 05. April 2005 in der Hochschule niedergelegt. Die Niederlegung wurde am

05. April 2005 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der

05. April 2005.


